
328 de abril de 2025Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2025
O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Concorrência Eletrônica
n° 002/2025, cujo objeto é a execução de serviços de pavimentação de vias urbanas, com fornecimento
de material e mão-de-obra, conforme Contrato de Repasse n° 965265/2024 e Operação nº 1093002-26,
celebrado entre o Município e o Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal,
objetivando a Execução de ações relativas ao ProgramaMobilidade Urbana e contrapartida doMunicípio.
Início do recebimento de propostas às 14h do dia 28/04/2025 e término às 07h59min do dia 14/05/2025.
Data e horário da sessão virtual: 14/05/2025, às 08h. Endereço virtual: www.bllcompras.org.br. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal 4. Edital e anexos estão
disponíveis no site: www.doislajeados.rs.gov.br, no Portal da Transparência, nas abas Licitações e/ou
Publicação de Editais de Licitações / Ano 2025 ou www.bllcompras.org.br. Dois Lajeados, RS, 25 de
abril de 2025. Fabiana Giacomin, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 16 demaio de 2025
estará aberta a disputa de preços para a aquisição de materiais (aterro branco e rachão)
destinados para uso na pavimentação e manutenção de ruas e avenidas do Município. O
edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 070/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2025
OSecretário Municipal deAdministração e Fazenda, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto nº 84/2025, de 01 de abril de 2025, SUSPENDE, a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARAPRESTARSERVIÇODE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃOE FORNECIMENTODE
INTERNET EM FIBRA ÓPTICA PARA OS PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, em virtude de correções a serem realizadas no edital. Anova data da sessão
pública será informada através dosmesmosmeios de divulgação utilizados anteriormente.

Álvaro Generali de Souza
Secretário Municipal de Administração e Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 017/2025 -
FORMALIZAÇÃODEREGISTRODEPREÇOS (SRP) COMVISTASÀFORNECIMENTO
DE PNEUS NOVOS A MÁQUINAS E VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO
BURICÁ. Abertura 12/05/2025 às 09 horas.
Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/
licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 28/04/2025.

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 010/2025 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

O MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA/RS, através do Prefeito Municipal, decide
ANULAR, por motivo de conveniência e oportunidade, o procedimento licitatório na
modalidade Chamamento Público nº 002/2025, Edital nº 010/2025, cujo objeto trata do
Credenciamento de Instituições Financeiras ou Cooperativas de Crédito, para prestação
de serviços bancários. Maiores informações pelo fone 51-36102010.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo pertinente, para prestação de serviços de
borracharia. Abertura da Proposta: 14/05/2025, às 09:00 horas.
O Editais estará disponível no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DO EDITAL DE
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025

O Município de Roque Gonzales/RS comunica aos interessados que está procedendo
à CHAMADA PÚBLICA, conforme edital 001/2025 publicado integralmente no site
www.roquegonzales.rs.gov.br, para fins de recebimento dos projetos de venda de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação Escolar e habilitação dos
fornecedores, em conformidade com a Resolução GGALIMENTA 3, de 14 de junho de
2022, subsidiariamente pela Lei Federal nº 14.133/2021. O prazo para entrega dos
envelopes será o dia 30 demaio de 2025, no horário das 14h00, no CentroAdministrativo
da Prefeitura Municipal de Roque Gonzales, sito na Rua PadreAnchieta n° 221, na cidade
de Roque Gonzales /RS, com a finalidade de receber a(s) proposta(s) e habilitação(ões)
para o fornecimento de gêneros alimentícios que serão utilizados por 120 (cento e vinte)
dias a partir da homologação, na alimentação escolar.

Roque Gonzales, 25 de abril de 2025.

Fernando Mattes Machry
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
TERMO DE SUSPENSÃO DA SESSÃO DA
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001.2025

O Município de São Pedro do Sul - RS, torna público para conhecimento
dos interessados, a SUSPENSÃO da sessão do Concorrência Presencial
nº 001.2025, que tem por objeto a terceirização de horários na grade de
programação da Rádio Municipal São Pedrense, programada para dia
21.05.2025, às 09 horas, com a finalidade de retificar os itens do processo.
A nova data de abertura da licitação será oportunamente divulgada no site do
Município: www.saopedrodosul.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublicas.
com.br , bem como publicação no Diário Oficial do Estado, Diário Oficial dos
Municípios e Jornal Cidades.

São Pedro do Sul, 25 de abril de 2025.

Luciana Essy Brutti
Agente de Contratação

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2025: Objeto:
Contratação da empresa ZANELAEDAROSASOCIEDADEDEADVOGADOS,
para prestação de serviços de assessoria jurídica. com Fundamento Legal no
Artigo 74 da Lei n. 14.133/2021. Valor total: R$ 66.000,00. Data da contratação:
28/04/2025 – Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 006/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
Licitação naModalidade PREGÃOELETRÔNICO/REGISTRODE PREÇONº
006/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de
cadeiras e mesas escolares com o objetivo de atender as necessidades
da Secretaria de Educação do Município de Pontão/RS. Data da abertura
será no dia 12 demaio de 2025 às 08h30min. Acópia do edital e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av.
Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site doMunicípio de Pontão/
RS www.pontão.rs.gov.br.

Pontão, 28 de abril de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 007/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna
público Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE
PREÇO Nº 007/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
manutenção da rede de iluminação pública do Município de Pontão/RS,
compreendendo o fornecimento de caminhão tipo Munck, motorista e
profissional eletricista ou técnico em elétrica habilitado. Data da abertura
será no dia 12 demaio de 2025 às 13h30min. Acópia do edital e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av.
Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS
www.pontão.rs.gov.br.

Pontão, 28 de abril de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da abertura da seguinte
licitação: - Concorrência Eletrônica nº 002/2025-contratação de empresa para empreitada global,
material e mão de obra, para construção de 02 pórticos junto à avenida de entrada principal do município,
Avenida Antônio Trilha, conforme Convênio FPE nº 709/2022 - Secretaria de Turismo do Estado do Rio
Grande do Sul, no dia: 16/05/2025, às 08:30 horas. O edital e seus anexos estarão disponíveis no
portal de compras públicas, endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, PNCP e site da Prefeitura
Municipal de São Gabriel. Maiores informações poderão ser solicitadas pelo email: compras.licitacao@
saogabriel.rs.gov.br. São Gabriel, 25 de abril de 2025. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Republicação da dispensa. OBJETO: Aquisição de uma balança para uso do Departamento de
Almoxarifado. VALOR TOTALDACONTRATAÇÃO: R$ R$ 1.477,48 (mil quatrocentos e setenta
e sete com quarenta e oito centavos). Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao.
Remarcada a data da sessão: 02/05/2025. Horário da Fase de Lances: 07h00minh ás
13h00minh Plataforma: https://bnc.org.br/ Critério de Julgamento: menor preço

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025
Processo de Compra nº 073/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 14 de maio de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para futuras e eventuais Aquisições de
Móveis Permanentes para Escritório, através do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A
retirada do Edital e as informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de
Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 25 de abril de 2025.
Erivelton Dias da Rosa

Secretário Municipal de Finanças

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS E DA CÂMARA DE VEREADORES. Abertura das
propostas 15/05/2025 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se disponível no
site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54)
3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas,
ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 25 de
abril de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR DE CÂMARA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS E DA CÂMARA DE
VEREADORES. Abertura das propostas 12/05/2025 às 08 horas e 30 minutos. O
Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações
pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min
as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 25 de abril de 2025. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

MEIO AMBIENTE

Canela tem serviço 
para descarte de 
eletrônicos usados

 A Secretaria do Meio Ambiente 
de Canela alerta a população para que 
realize o descarte correto dos resíduos 
eletrônicos. Segundo a diretora do 
Departamento de Coleta Seletiva, 
Laci Gross, atualmente a empresa 
contratada pela administração mu-
nicipal, a Serra Ambiental, realiza o 
recolhimento do lixo eletrônico, prin-
cipalmente dos de maior porte como 
geladeiras, televisores, monitores, 
entre outros. O serviço é realizado 
por teleatendimento e precisa ser 
agendado.

Os materiais de porte menor como 
celulares, lâmpadas LED, máquinas 
de venda automática, também podem 
ser descartados no ponto de recolhi-
mento encontrado na Feira do Meio 
Ambiente, popularmente conhecida 
como Feira do Lago, que continua 
sendo realizada mensalmente aos 
sábados, agora na área externa do 
Centro de Feiras, local dos antigos 
fornos. De acordo com um dos orga-
nizadores da Feira, o biólogo Alékos 
Elefthérios, somente nestes primeiros 
meses do ano, em duas edições do 
evento, já foram recolhidos cerca de 
300 quilos destes resíduos durante 
a ação.

Ele relata, ainda, que estes apare-
lhos e demais objetos eletrônicos são 
encaminhados para a Cooperativa de 
Catadores de Materiais Reutilizáveis 
e Recicláveis da Região das Hor-
tênsias, que realiza um trabalho de 
recondicionamento dos aparelhos, 
gerando renda para os trabalhadores.

Os resíduos eletrônicos menores 
(notebooks, celulares, chaleira elé-
trica, monitores de PC, entre outros), 
podem ser descartados durante a Feira 
do Meio Ambiente, no Espaço Canela 
Rural, na área externa do Centro de 
Feiras. Os eletrodomésticos como 
geladeiras, micro-ondas, fornos elé-
tricos, entre outros são descartados 
através de agendamento feito direta-
mente com a prefeitura.

Depois de um ano de 
obras, a cidade de Guaíba inaugurou o 
snovo Ginásio Poliesportivo, no bairro 
Cohab, o primeiro construído na cidade 
desde 1976. A abertura do local, no dia 
30 de abril, às 19h, marca a passagem 
de um ano das enchentes de 2024 que 
atingiram duramente várias regiões do 
estado. Com a abertura será possível 
atividades do ginásio, como eventos 
culturais, pois o ginásio contempla 
um palco, camarim e um espaço para 
equipamentos, onde shows poderão ser 
realizados, além de possui capacidade 
para aproximadamente 450 pessoas na 
arquibancada. Também será possível 
a retomada de diversas práticas espor-
tivas, tendo a marcação da sua quadra 
no formato poliesportivo. Durante a 
solenidade haverá homenagens a nomes 
que marcaram o esporte local e àqueles 
que contribuíram com Guaíba

 � GUAÍBA - 


